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Korona Gór Sowich wraca do Srebrnej Góry!
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(Inf. zewn.). Srebrna Góra stanie się miejscem prawdziwego kolarskiego święta! Zapraszamy
11  maja  2025  roku  wszystkich  miłośników  kolarstwa  i  sportowych  emocji  na  Wyścig
Kolarski Korona Gór Sowich, który ponownie zawita do gminy Stoszowice. Start i meta
wyścigu  usytuowane  będą  na  forcie  Donjon,  jednym  z  najważniejszych  punktów
turystycznych  w  Srebrnej  Górze,  skąd  zawodnicy  wyruszą  na  wymagającą  trasę.
 

 
 
Trasa o długości 51 km może wydawać się krótka, ale wcale nie będzie łatwa. Na uczestników
czekają dwie niezwykle trudne wspinaczki: Przełęcz Woliborska oraz Przełęcz Srebrnogórska, które
wystawią wytrzymałość i umiejętności kolarzy na poważną próbę. Tego typu zmagania na pewno
dostarczą nie tylko sportowych emocji, ale i niezapomnianych wrażeń.
 

 
 
Po  zakończeniu  wyścigu  odbędzie  się  uroczysta  dekoracja  zwycięzców.  W  Srebrnej  Górze  nie
zabraknie  wspaniałych  nagród  dla  najlepszych  zawodników,  a  organizatorzy  mają  nadzieję,  że
podobnie jak w 2017 roku, wyścig dostarczy publiczności niezapomnianych chwil. Wówczas to jeden
z etapów cyklu Grodów Piastowskich kończył się właśnie w Srebrnej Górze, pozostawiając niezatarte
wspomnienia.
 

 
Korona Gór Sowich to cykl ogólnopolskich wyścigów kolarskich dla amatorów, który wchodzi w skład
Międzynarodowego  Wyścigu  Kolarskiego  CCC  Tour  Grody  Piastowskie.  Każdy  uczestnik,  który
weźmie  udział  w  całym  cyklu,  ma  szansę  zdobyć  oryginalny  medal  składający  się  z  czterech
elementów. Już wkrótce dowiemy się, kto jako pierwszy skompletuje ten wyjątkowy pamiątkowy
medal!
 

 
Przygotujcie  się  na  ekscytujące  sportowe  przeżycia,  niezapomniane  wspomnienia  i  wyjątkową
atmosferę, którą zapewni to wydarzenie. Srebrna Góra i twierdza czekają na was!
 
 

 
Zapiszcie datę – 11 maja 2025 roku!
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